que in scripturis inueniunt de risu t̄p̄is
h̄. In xxiiii. cap agit de indiscreta tacit
tate. Vbi ostendit q̄ semp tacere uici
osum sit. 7 q̄ ninua taciturnitas p̄cipue
sit reprehensibil' in p̄latis. **Incipit sum**

O icuri de **ma uiciorum. A.**
singlis uicis cū oportunitas
se offerret. Incipiem' a uicio
gule. q̄ locus se offert. 7 p̄pter h̄ qd
dicit glosa sup̄ m̄. iij. In pugna xpi
otra gulam prius agit. q̄ n̄ h̄ prius
refrene ē frustra contra alia uicia la
boratur. 7 alia glosa dicit ibi qd
dya uicis de gula. n̄ temptat de li
bidine. Ante oīa t̄n ostendemus doc
trina uiciorū p̄uilem ēē p̄ h̄ qd uicia
sumo stulto 7 summa diligencia sunt
uitanda. Vitari aut n̄ possunt nisi
cognoscant. Triplici aut ratione pos
sunt ostendi. uicia summa diligencia ēē
uitanda. q̄ demonibz ualde placent.
deo sume displicet. hoī ū sume nocet.

Qd ualde placeant uicia demonibz
ostenditur ex assiduitate t̄ptandi.
de qua dicit gg. Assidua t̄ptatio ē
dya temptat ut salte t̄dio uincat.
t̄ptatio dyaboli ad h̄; m̄mē. ut i
mabū hoīem impellat. Vn gg. De uio:
nichil se fecisse estimat cū aīas non
lauciat. **Tres rōes ad p̄badū q̄ dō sume odiat**

O d aut dō sume odiat peccm̄ of **p̄am.**
tendit triplici rōne. p̄mo h̄. ij.
qd illud q̄ maxime uidetur odire
ē dyablm̄ n̄ odit n̄ rōne peccati. 7

eum amaret si peccatum non esset tamquam crea-
 turam suam. Unde ix cap sapientie. Nichil
 odisti eorum que fecisti. quod intelligendum est non
 propter peccatum aduincum quod ipse non fecit. Unde
 cum illud propter aliquod quod est tale sit magis ta-
 le. constat uicium esse magis ex osu deo
 quam dyabolo. Secundo potest idem ostendi
 per hoc quod dominus si habet ita bonum amicum nec
 in celo non in terra que non habet odio ad
 mortem si inueniret eum in mortali peccato.
 Unde licet petrus ardenti amasset christum
 quod ceteri apostoli tamen christus dampnasset eum
 si decessisset in peccato trine negationis.
 Bene ostendit deus quantum odiat peccatum
 quam filios suos quos tantum dilexerat quod
 pro illis uoluit mori in igne in extin-
 guibile picet quod inueniet in eis peccatum
 mortale. Tertio potest idem ostendi
 per hoc quod deus filium suum crucifigi uoluit.
 ut cum eo peccatum crucifigeretur. Unde
 augustinus super illud. ad corinthios iii. Vbi agitur
 de cyrographo. Innocens occiditur.
 peccatum crucifigitur. Sed deus pater dicit
 de filio suo. huius ysaia. Propter celum ipsi
 mei passus eum. Si quis dicit se odire aliquem
 tamen quod uellet eum cum filio pro gloria
 dio uno transuerberare uel cum propria
 matre. satis uidetur quod habet ipsum odio.
 Sic christus odit peccatum. Voluit enim
 illud secum uno gladio transuerbari.
 Unde luce ii. dicit symeon ad beatam
 uirginem. Et tuam ipsius animam percussit
 gladii. Percussit inquam pro passionem
¶ Tres uoces ad probandum quod peccatum summe nocet homini

Quod autem peccatum summe nocet homini. potest ostendi multis
 rationibus. Primo per hoc quod nichil potest ei
 nocere nisi peccatum. Unde solus caueat homo
 sibi ab isto hoste. et non sunt timendi
 ei alii hostes nisi dyaboli. nec homo malus
 nisi infirmitas nisi mors nisi aliqua aduersitas.
 poterit ei nocere. si a peccato cauerit se.
 Ad hoc pertinent testimonia scripture que
 sequuntur. Nulla nocet aduersitas si
 nulla dicitur iniquitas. et illud ecclesiasticus viii.
 Qui custodit mandatum non exprobetur
 quicquam mali. nichil enim erit malum ei
 uel nocuum. et ysaia iii. Dicit iusto quoniam
 bene et est. ad romanos viii. Scimus quoniam dili-
 gentibus omnia cooperantur in bonum.
 plus non potest nocere dyaboli uel persecutor
 iusto nisi quod fabricabit ei coronam et
 nam. Beatus iocundus dei iudicium quod ille
 superbi malleator. nesciens eis coronas
 fabricat perpetuas. omni impugnatione
 et omnibus subueniens. et dauid. supra
 torsum meum fabricauerunt peccatores.
 fabricauerunt inquam coronam perpetuam.
 Secundo potest ostendi quantum nocet homini
 peccatum per hoc quod nichil est homini ad eo
 salubre quod peccatum non reddat ei noxium.
 Istam uitam mutat homini peccatum in
 mortem et ipsam salutem in damnationem.
 sicut pater in sacramento altaris
 quod qui indigne accipit. iudicium
 sibi manducat et bibit. id est damnationem.
 peccatum autem illud qui non solum est
 benignus et mansuetus. sed ista benignus

et animam matris sue
 uoluit in peccato.
 eodem gladio transuer-
 berari.

16
vitali et mansuetudo nobis quia furibus
dum reddit dauid. Domine ne in furore
tuo arguas me. furor uidebitur quod filios
suos in igne peccat non inde detrahet
eos. Tertio potest ostendi quantum
noceat peccatum homini quod nobiliori par-
ti hominis nocet. scilicet anime. Vnde ecclesiasticus xvi. Den-
tes eius dentes leonis infirmitates animas
hominum. Hec solum anime nocet sed et corpori
Vnde legitur. quia rumpet acuta omnis
iniquitas. Bis acuta dicitur quod interficit
animam et corpus. Sequitur. Plage illi non est
sanitas. Intellige per uitam istam in quo
inuitur quod non parum noceat peccatum tam
corpori quam anime. Ad ultimum uero peccatum omnia
bona auferit et fere omnia mala infert.
Quod peccatum uero bona auferit. Primo au-
ferit deum. secundo regnum eternum. tertio fra-
ternitatem ecclesie. Vnde ecclesiasticus xii. Que omni-
nucatio sancti hominis ad carnem. Quarto bo-
na ecclesie. dauid. Particeps omnium tamen
cum te. Quinto bona propria. Ambrosius. Qui
caritatem non habet omnne bonum amittit
quod habet. Sexto. auferit homini se ipsum et hoc
duobus modis. Primo quod in seruitute
dyaboli trahitur. secundo quod melius est ei quod
natus non fuit. si sic perseverauerit. Vnde cum
ante peccatum quidem preciosum est. per pec-
catum trahitur ad statum in quo minus est
eligendum esse quam non esse. fere et omnia
mala infert peccatum quod manifestum erit
cum de singulis peccatis agatur. tribus ra-
tionibus ostendit quod uita uitioz et aspa
scilicet hoc ad plenus sufficiat ostende. Quod

uita uitioz et aspa et molesta et inpre-
senti ostendemus hoc triplici. Primo per
iustitiam dei que non sinit delectari esse culpe
in homine absque decore uindicta. sic augustinus
dicit. Vnde idem augustinus. Iussit deus et uim et ut
sua pena sit inordinata animi. multae
molestie secuntur iram et odium. uel unde
de aliis uicibus. Vnde propheta Ieremias. Scito et uide
quod malum et amarum et te deliquisse dominum
deum tuum. Ad minus sequitur hoc pena de pec-
cato. scilicet remouio iusticie. Secundo potest ostendi
id per hoc quod opus uicium et in extremis sic
opus uirtutis et in mediocritate. statim uero
in mediocritate delectatur. in extremis uero
contristatur. Vnde dauid. Iusticie domini recte
letificantur corda. Tertio ostendit idem
per hoc quod uicium inualet et

scilicet uirtus et secundum naturam. Vnde beatus Augu-
stinus uicium naturale est. omnis uero uirtus homini
naturalis. De uice subiungit. Virtus
quam nature res et cum uenit in animam quam
non uenit sine labore. sed uenit in locum
suum et fideliter sed et bene cum natura con-
uenit. Vita ergo uitioz aspa. uita uero
uirtutum suauis. Sed sic dicit Ieremias. In sua-
ue et aspam fecit nobis uiam uirtutum
longa consuetudo peccandi. habetur
simile in lumine solis. quod et delectabilis oculis.
Vnde ecclesiasticus ii. Dulce lumine et delectabile
oculis uidere solem. Contristat tamen
lux solis oculos tenebris assuetos.

Vicia fugienda et persequenda. iiii.

Peccatum ergo demonibus ualde pla-
cet. deo summe displicet. et homini

sume nocet sicut ostensum; ab hominibus et reddit hominibus. dō. anglis et hōibz. Vñ dauid. Corrupti sūt et abhorribiles facti sūt iniquitatibus. Summa igitur diligencia est uitand. Si uniuersi homines mali et demones et bestie et omnes alie creature que hominibus possunt nocere essent aggregata ex una parte magis timendum est unum mortale peccatum quia omnia illa ad hoc quod nos debemus ita fugere peccatum primum quod legitur exi. xvi. quia a facie colubini fuge peccatum. et illud seneca. Cum hominibus pacem habe. cum uiculis bellum. et iterum. Vicia sine modo et sine ordine persequenda sunt. quia modum et ordinem non habent.

De gula et de detestacionibus eius. v.

Hoc ordine dicemus de gula et uiculis eius. Primo dicemus de his que faciunt ad detestacionem huius uicii. Secundo de speciebus. tertio de satellitibus quibus utitur uiculis illud. Quarto de remediis contra huius uicium. Quatuordecim autem sunt que faciunt ad detestacionem huius uicii. Primum est hoc quod natura dissuadet nobis illud unde legitur in scia natali quod inter animalia magnorum corporum nulli dedit natura tam paruorum os et in quantitate sicut hominibus. quod sine dubio fecit ad emendationem temperancie et detestacionem gulositatis. Secundum uicium illud est requies demonum. Vñ. m. xii. Cum in mundum spiritus exierit ab homine ambulat per loca arida querens requiem et non inuenit. Loca arida sunt homines impate uiuentes. in quibus dyabolus non inuenit requiem. sed in illis qui gula uacant

inuenit dyabolus requiem. Vñ legio demonum dixit domino ut legitur in m. Si eris nos hinc mitte nos in gregem porcorum quod dominus permisit eis. Postquam enim aliquis porcum et uicio gula deditur demonum habitaculum est. Vñ dicitur glo. Nisi quis more porci uixerit dyabolus potestatem non accipit in eo. Tertium est iniuria proximi multiplex que sequitur ex uicio isto. tripliciter autem iniuria que sequitur ex uicio isto ponemus ad presens. Prima est proximi corruptio. Vñ ps. Sepulchrum patris est guttur eorum. id est lictam. homo qui se in ebriauit uespere os fetidum habet sequenti mane ad modum sepulchri. Sed ad corruptionem mali exempli possumus huius referre. malo enim exemplo corrumpunt gulosi proximos suos. ad quod pertinet quod legitur ad ro. xii. Si propter cibum fuerit tuus striscat iam non secundum caritatem abuldas. Noli cibo tuo illum perdere pro quo christus mortuus est. et in epistola iudei u. de gulosis dicitur. hi sunt in epulis suis macule iuuuantes non solum sunt maculati. imo sunt macule alios maculantes suo exemplo. Secunda iniuria est quod unus gulosus expendit in piscibus unde. xv. paupes satis habent in quo fratres suos eorum portione defraudat. Omnes fideles fratres sunt. Vñ b. Noli putare gratuitum quod impendis proximo. uelut nolis debitor es. Tercia est iniuria iniuria et uerba que ebrii uariis ferdis repleti solent inferre uicinis suis

170
Cumultuosa est res et ebrietas ut legitur
xx. p. Quarto facit ad detestationem
huius uicii multiplex contumelia dei quae se-
quitur ex uicio isto

Septem autem contumelias dei quae sequuntur
ex uicio isto ponemus ad pre-
sens. Prima est quod illud uicium uulsi-
ma creatura dificiat. s. uentrem. iuxta
illud apostoli ad phil. xi. Quorum deus uentris
est. Vbi dicit augustinus. huius ab homine colitur
quod per ceteris diligitur. ydolatra ista in huius
deterior est ydolatra paganorum

quod illi auro et argento et marmore
is lapidibus honores diuinos impen-
dere solent. Sicut gulosus uentrem pro-
do honorat. qui sicut qui latrina. In huius
uident huius uicium detestabili esse cunctis
aliis uiciis. Secunda contumelia est quod
de templo spiritus sancti coquina facit. Vnde
cor. vi. Vos templum dei uiuunt et carnis. De
huius templo facit coquina quae adeo se-
replet cibis et potibus. quod igne naturalis
illud non sufficit decoquere. sicut
tamquam ex lignis uiridibus et humidis
fumu producit quae facit hominem pigrum
et somnolentum. Tercia contumelia est
quod animam quae ymago trinitatis est mul-
tum deturpat obscurando eam. Vnde
in hominibus qui laborant uicio isto im-
pletur illud uerbum prophetae. Demigrata est
facies eorum super carbones. Vnde iohannes. sicut
ado obruit in intelligentia sicut et omel-
satio et ebrietas. Quarta contumelia est
quod huius uicium multum elongat a deo. Ad quod

pertinet quod dicitur in psalmo. In chamo et freno
maxillas eorum restringe quae non adproximant
ad te. Non adproximantes ad deum sunt ho-
mines cibo et potu se implentes. quibus
deus magis optat et magis implorat
maxillas eorum restringi. et parci uic-
tualia dari. ut sic saltem cogantur appro-
ximare sicut accipit famelicus ad deum.

Quinta contumelia est quod huius uicium obliuione
dei inducit. Vnde in osee. Saturati sunt
et eleuauerunt cor suum et obliu sunt mei.

Sexta contumelia est quod deum blasphematur. Vnde
super illud. i. ad cor. x. Siue comeditis
siue bibitis omnia in gloriam dei facite. Dicit
augustinus. Si quis manducas et bibis ad refec-
tionem corporis sumis sustentationem et
membrorum gratias agens et quod est mor-
tali tribuit ista supplementorum solacia
cibus tuus et potus tuus laudat deum
Ideo ualde ab sursum est nimia fatigare
uelle honorare uentrem quod famulus deo
placuisse per ieiunium. Quidam scilicet ait.
Venter est receptaculum ciborum. omnes
hominum labores et momentanea gule
blandimenta stercoris sine contempnat.
et uana fuisse probat. Si uero modum
nate debitum in moderata edacitatis
excedas et uolencia te in gurgites
quatas libet dei laudes lingua tua re-
sonet. uita blasphemet. sic formosi-
tas operis artificem laudat. sic et deformi-
tas eum quodam blasphematur. Vnde
male uiuens creatorem suum blasphematur
Septima contumelia est quod huius uicium contemp-

nit dñm ⁊ q̄c̄q̄o d̄s h̄t. Vñ elau qui
tenet figurā gulosoꝝ dñe xxv. gen.
Quid in p̄terunt p̄mogenita. ⁊ paucis
int̄positis subdit. ⁊ abut̄ pup̄pendent̄
q̄ p̄mogenita uendidit. De gu-
lōsis uerū; istud q̄ p̄ nichilo h̄nt ter-
ram desiderabilem. ⁊ illō tren̄ Dede-
runt p̄ciōsa queq̄ p̄ cibo ad reficiēdas
ānas. Q̄ntū q̄ facit ad detestat̄ h̄ uici-
; q̄d uiciū illō inquinat̄ mēbrū illō
in quo magis indecens ⁊ immūdicia q̄
in alio membro. In ore m̄iū tollerabilis
est immūdicia quā in alio mēbro dupli-
ci rōne. Propt̄ nobilitatē mēbr̄i p̄mo.
sc̄to q̄ p̄ ceteris mēbris deputatū; di-
uino seruitio. Sextū; h̄ q̄ p̄ma phibi-
cio q̄ dñs dedit fuit data c̄tra uiciū
illō. Vñ gen̄ ij. De oī ligno paradysi
comede de ligno aut̄ sc̄ie boni ⁊ mali
n̄ comedas. Septimū; q̄ uiciū illō
laque⁹ ⁊ inuia p̄ q̄ necesse ⁊ nos ire. Iso
magis timendus; nob̄. Vnde d̄yā ho-
minē h̄ uicio tēptauit cū ess̄ in p̄ady-
so ⁊ in statu innocēcie. Isto ⁊ uicio p̄-
mo aggressus; tēptator filii d̄i. Vñ
ḡḡ loq̄nt̄ de illo ūbo. de necessitatibz
meis erue me dñe. Necessitates corpa-
les h̄ h̄nt p̄ciosum q̄ in eis sepe mi-
nime dinoscit̄. q̄ cura eas uicio ul̄ uti-
litatis studio agatur. Has necessitates
p̄l̄ cupit̄ euade sciens plerūq̄ uolupta-
tū culpas ex accusatōe necessitatis pro-
rūpe. Aut̄ auḡ. S̄ imūda sūt alim̄ta tā-
quā medicam̄ta. s̄; dū ad quietē facie-